
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 22 de maio de 2018 Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO Nº PROCESSO: 023/2018.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 023/2018-LIC)

 

     às 10:01:06 horas do dia 16/05/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 023/2018-LIC - 2018/005/2018PE que tem por objeto Fornecimento de gases

medicinais em cilindros e aquisição de equipamentos correlatos destinados à Secretaria de

Saúde.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - GASES MEDICINAIS

Lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - GASES MEDICINAIS

Data-Hora Fornecedor Proposta

16/05/2018 07:58:05:842 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA  R$ 488.748,00

15/05/2018 15:49:52:509 SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA.  R$ 488.748,00

15/05/2018 17:48:28:328 PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME  R$ 392.850,00

16/05/2018 08:54:39:332 OESTE FORTE LTDA - EPP  R$ 488.748,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

16/05/2018 08:55:32:130 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA  R$ 21.876,12

16/05/2018 08:55:17:544 SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA.  R$ 21.876,12

15/05/2018 17:48:28:328 PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME  R$ 21.700,00

16/05/2018 08:55:40:532 MENDLAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA -
EPP  R$ 50.000,00

16/05/2018 08:54:58:395 OESTE FORTE LTDA - EPP  R$ 21.876,12

Data-Hora Fornecedor Lance

16/05/2018 10:50:55:979 SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA.  R$ 160.000,00

16/05/2018 10:35:11:413 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA  R$ 171.835,50

22/05/2018 Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 16/05/2018, às 10:56:50 horas, no lote (1) - GASES MEDICINAIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 18/05/2018, às 09:36:49 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 18/05/2018, às 09:36:49 horas, no lote (1) - GASES MEDICINAIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o fornecedor: SEPARAR - PRODUTOS E

SERVICOS LTDA.. No dia 22/05/2018, às 14:37:01 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/05/2018, às 14:37:01 horas, no lote (1) - GASES MEDICINAIS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o fornecedor: WHITE MARTINS GASES

INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. No dia 22/05/2018, às 14:52:26 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No lote (1) - GASES MEDICINAIS - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 16/05/2018, às 10:56:31 horas, no lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 22/05/2018, às 14:45:25 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    às18:32:32 do dia 26/04/2018 as seguintes datas foram alteradas por JAKSON SOUZA

SILVA: abertura de propostas (de 13/04/2018-10:00:00 para 16/05/2018-08:00:00); inicio da

disputa (de 13/04/2018-16:00:00 para 16/05/2018-10:00:00)

 

    No dia 16/05/2018, às 08:54:39 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

16/05/2018 10:27:47:387 PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME  R$ 389.900,00

Data-Hora Fornecedor Lance

15/05/2018 17:48:28:328 PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME  R$ 21.700,00

22/05/2018 Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - OESTE FORTE LTDA - EPP, no lote

(1) - GASES MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o sigilo da

proposta foi violado, tendo o licitante informado nos documentos anexos o nome da sua

empresa e demais dados pessoais, contrariando o disposto no Art. 24, § 5°, do Decreto

Federal n° 5.450, venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 16/05/2018, às 08:54:58 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - OESTE FORTE LTDA - EPP, no lote

(2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o

sigilo da proposta foi violado, tendo o licitante informado nos documentos anexos o nome da

sua empresa e demais dados pessoais, contrariando o disposto no Art. 24, § 5°, do Decreto

Federal n° 5.450, venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 16/05/2018, às 08:55:17 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - SEPARAR - PRODUTOS E

SERVICOS LTDA., no lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS. O motivo da

desclassificação foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres mínimos

exigidos no edital e NÃO detalhou os preços unitários dos produtos ofertados, nem

tampouco a informação de que atende as especificações do edital, motivos pelos quais

venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 16/05/2018, às 08:55:32 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - WHITE MARTINS GASES

INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, no lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS. O

motivo da desclassificação foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres

mínimos exigidos no edital e NÃO detalhou os preços unitários dos produtos ofertados, nem

tampouco a informação de que atende as especificações do edital, motivos pelos quais

venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 16/05/2018, às 08:55:40 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - MENDLAB COMERCIO E

SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP, no lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS. O motivo

da desclassificação foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres mínimos

exigidos no edital e NÃO detalhou os preços unitários dos produtos ofertados, nem

tampouco a informação de que atende as especificações do edital, motivos pelos quais

venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 18/05/2018, às 09:36:48 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA.,

no lote (1) - GASES MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi: Considerando o

22/05/2018 Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da licitante detentora da

menor oferta, SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA., e a conferência da

conformidade destes face às exigências do correspondente Edital, venho DECLARAR a

empresa INABILITADA em vista da QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA não ter

apresentado Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social

(período mínimo de 12 meses), sendo apresentado balanço correspondente ao ano de 2016.

 

    No dia 22/05/2018, às 14:37:00 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO

NORDESTE LTDA, no lote (1) - GASES MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi:

Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da

licitante detentora da menor oferta, WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO

NORDESTE LTDA, e após a conferência da conformidade destes face às exigências do

correspondente Edital, venho DECLARAR a empresa INABILITADA em vista da

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, apresentação do Alvará expedido por órgão público da

VIGILÂNCIA SANITÁRIA competente VENCIDO.

 

    No dia 22/05/2018, às 14:45:25 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA

ME, no lote (2) - EQUIPAMENTOS MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi:

Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da

licitante detentora da menor oferta, PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME, e

após a conferência da conformidade destes face às exigências do correspondente Edital,

venho DECLARAR a empresa INABILITADA em vista da QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-

FINANCEIRA, apresentação do Certidão negativa de falência ou concordata VENCIDA.

 

    No dia 22/05/2018, às 14:52:26 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA

ME, no lote (1) - GASES MEDICINAIS. O motivo da desclassificação foi: Considerando o

resultado da sessão de julgamento, onde o valor ofertado pela licitante PPK GASES

MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME está acima do preço referencial, venho DECLARAR

a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    No dia 22/05/2018, às 14:53:21 horas, a autoridade competente da licitação - JAKSON

SOUZA SILVA - alterou a situação da licitação para fracassada. O motivo da alteração foi o

seguinte: Em face das INABILITAÇÕES das empresas participantes, venho DECLARAR o

presente certame Fracassado.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

22/05/2018 Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142



terça-feira, 22 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
14.783.243/0001-58 MENDLAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP

03.365.682/0001-24 OESTE FORTE LTDA - EPP

04.014.774/0001-22 PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA ME

03.184.220/0001-00 SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDA.

24.380.578/0004-21 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

22/05/2018 Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82868E5A1B3D054A2110AC1EDF840142


		2018-05-22T15:32:05-0300




